
 

Atto di indirizzo del Consiglio di Amministrazione in merito all’attività del CNR nell’ambito della 
Convenzione MiSE-RTI 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 385/2022 – Verb. 470 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la Convenzione MiSE-RTI sottoscritta il 30/12/2021 relativa all’affidamento del servizio di 
gestione degli interventi per la crescita e l’innovazione di rilevanza strategica attivati nell’ambito 
del fondo per la crescita sostenibile di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto-legge 22 giugno 
2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 con la quale il CNR ha 
rinnovato il proprio impegno nei confronti del Ministero dello Sviluppo Economico;  
VISTO il decreto del Direttore Generale per gli incentivi alle imprese 4 gennaio 2022, con il quale 
è stata approvata la Convenzione stipulata in data 30/12/2021 tra il Ministero dello Sviluppo 
Economico e Banca del Mezzogiorno-Mediocredito Centrale S.p.a., in qualità di mandataria del 
raggruppamento temporaneo di operatori economici, costituitosi con atto del 20 e 21 dicembre 2021 
(registrato presso l’Agenzia delle Entrate in data 24 dicembre 2021 al n. 16723 serie 1T), per 
l’affidamento del servizio di assistenza e supporto al Ministero dello Sviluppo Economico per 
l’espletamento degli adempimenti tecnico-amministrativi e istruttori connessi alla concessione, 
all’erogazione, ai controlli e al monitoraggio delle agevolazioni concesse in favore di progetti di 
ricerca, sviluppo e innovazione;  



 

 2. 

CONSIDERATO che il servizio a favore del RTI vede il CNR come unico responsabile della 
valutazione tecnico-scientifica per tutti i bandi relativi al Fondo Crescita Sostenibile emessi dal 
Ministero stesso; 
CONSIDERATO che il Fondo è destinato al finanziamento di programmi e interventi con un 
impatto significativo in ambito nazionale sulla competitività dell’apparato produttivo del Paese;  
CONSIDERATO che la suddetta Convenzione prevede che la valutazione delle proposte 
progettuali sia scandita da una tempistica molto stringente, a partire dalla sottomissione fino 
all’attività ex-post a due anni dalla conclusione;  
CONSIDERATO che è stata strutturata all’interno della rete scientifica dell’Ente una compagine di 
valutazione suddivisa in 12 Panel Tematici di valutazione, ciascuno dei quali presieduto da un 
Presidente di Panel;  
CONSIDERATO che all’interno dell’Ufficio Programmazione e Grant Office è stata istituita una 
Sezione “Bando MiSE – Project Management Office (PMO)”, con compiti di organizzazione, 
coordinamento, monitoraggio, gestione finanziaria delle azioni di valutazione; 
RAVVISATA la necessità dell’importanza strategica della presente attività, attraverso la quale si 
realizza:  
• la promozione di progetti di ricerca, sviluppo e innovazione di rilevanza strategica per il rilancio 
della competitività del sistema produttivo, anche tramite il consolidamento dei centri e delle 
strutture di ricerca e sviluppo delle imprese;  
• il rafforzamento della struttura produttiva, il riutilizzo di impianti produttivi e il rilancio di aree 
che versano in situazioni di crisi complessa di rilevanza nazionale tramite la sottoscrizione di 
accordi di programma; 
RITENUTO che il ruolo che il CNR è chiamato a ricoprire al servizio del Paese è strategico per la 
crescita e lo sviluppo del suo sistema produttivo; 
CONSIDERATO che il servizio di valutazione tecnico-scientifica dei progetti industriali di ricerca 
e sviluppo dà l’opportunità ai ricercatori della Rete Scientifica di entrare in contatto con il tessuto 
imprenditoriale italiano, verificando il grado di maturità tecnico-scientifica delle imprese e 
prendendo coscienza delle reali esigenze di sviluppo; 
RILEVATO che tali conoscenze rappresentano per i ricercatori e per l’Ente una duplice 
opportunità: da un lato i ricercatori possono indirizzare la propria attività di ricerca in ambiti per i 
quali vi sia un reale interesse da parte dei soggetti industriali e dall’altro l’Ente ha la possibilità di 
divenire un mediatore tra il tessuto imprenditoriale italiano e i Ministeri che finanziano la ricerca, 
indirizzando gli investimenti in quei settori per i quali è stato riscontrato un maggiore interesse e 
una maggiore potenzialità di sviluppo; 
VISTA la relazione del Delegato del Dirigente Ufficio Programmazione e Grant Office della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Servizi 
per la Ricerca, dal Direttore Generale, trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0091518/2022 del 14 
dicembre 2022; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. di dare avvio all’attività del CNR nell’ambito della Convenzione MiSE-RTI che prevede: 
• L’azione di incentivazione in ordine alle performance di Istituto, tale da garantire il rispetto delle 
condizioni contrattuali da Convenzione in riferimento al reperimento dei valutatori;  
• La valorizzazione curriculare del personale impegnato nelle valutazioni; 
• Il reclutamento di personale a garanzia dell’efficacia della Sezione “Bando MiSE – Project 
Management Office (PMO)” (richiesta di n. 2 unità di personale – Tecnologo III Livello);  
• La presa d’atto dell’importanza di eventi a carattere istituzionale per la promozione e 
comunicazione dei risultati dell’attività di valutazione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


